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Федеральной службы  

государственной статистики 
по Пермскому краю  

 

январь-сентябрь 2023 года 

02 

01 Оборот оптовой торговли 

Оборот розничной торговли 

03 Общественное питание 

04 Объём платных услуг населению 

05 Объём бытовых услуг населению 

06 Перевезено пассажиров автобусами 

07 Пассажирооборот 
2 
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
млрд рублей 

  

 январь-сентябрь 2023 года 

В том числе оборот оптовой торговли  

организаций оптовой торговли 

753 324,1 млн 

рублей 

71,4 

77,4 

93,4 
89,3 

77,9 

91,7 
84,5 

90,7 

92,1 

87,8 
86,8 

99,0 

63,4 
70,5 

87,2 
80,1 

83,5 

93,1 
87,0 

96,3 

92,0 
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2023 2022 

598 422,2 млн 

рублей 
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 
  

 

85,4 
77,9 

75,2 
71,9 71,2 

83,1 

85,6 

92,3 

90,3 

96,2 
102,9 

109,5 

98,6 101,2 

117,0 

106,4 

125,0 

107,0 

107,0 

107,1 

100,0 
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2023 2022 

январь-сентябрь 2023 года  

к январю-сентябрю 2022 года 

сентябрь 2023 года  

к сентябрю 2022 года 

107,7% 

100,0% 
(в сопоставимых ценах) 

(в сопоставимых ценах) 



ПЕРМЬСТАТ 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ  

ПО РЕГИОНАМ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
январь-сентябрь 2023 года в % к январю-сентябрю 2022 года (в сопоставимых ценах) 

 
  

 124,8 

121,6 

119,4 

107,7 

103,6 

78,3 

Республика Башкортостан 

Республика  Татарстан 

Удмуртская Республика 

Пермский край 

Ульяновская область 

Оренбургская область 

Регионы Приволжского федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

5 

менее 107,7 

от 107,8 до 112,5  

От 112,6 до 119,3 

более 119,4 

Цифрами на карте 

обозначены: 

1 - Республика Мордовия 

2 - Чувашская Республика 

3 - Республика Марий Эл 

4 - Удмуртская Республика 

Пермский край 

Кировская область 

Нижегородская 

область 

1 

2 

3 4 

Пензенская 

область 

Ульяновская 

область 

Самарская 

область 

Саратовская 

область 

Республика  

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Оренбургская 

область 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
млрд рублей  

 
январь-сентябрь 2023 года 

522 676,4 млн 

рублей 

51,6 51,0 

56,8 

52,5 
53,4 

54,1 

56,9 56,4 

53,8 

55,7 

54,5 

64,1 

55,0 54,2 

57,6 57,0 
58,2 58,6 

61,3 61,0 
59,8 
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2023 2022 

Структура оборота розничной торговли 

 

49,0% 

51,0% 

                            
Пищевые продукты, 

включая напитки,  

и табачные изделия 

 

 

  

Непродовольственные 

товары  
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

  

 

2023 2022 

99,9 

102,4 

94,8 

86,0 
88,3 

88,9 

90,2 91,6 

89,7 

92,2 
94,0 93,2 

95,7 

96,1 

101,0 

109,5 109,2 108,4 
105,7 104,7 106,1 
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январь-сентябрь 2023 года  

к январю-сентябрю 2022 года 

сентябрь 2023 года  

к сентябрю 2022 года 

104,1% 

106,1% 
(в сопоставимых ценах) 

(в сопоставимых ценах) 



ПЕРМЬСТАТ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

ПО РЕГИОНАМ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
январь-сентябрь 2023 года в % к январю-сентябрю 2022 года (в сопоставимых ценах) 

 
  

 115,6 

110,4 

109,3 

102,5 

103,3 

103,6 

Республика Мордовия 

Республика Башкортостан 

Республика  Татарстан 

Кировская область 

Ульяновская область 

Удмуртская Республика 

Регионы Приволжского федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

8 

менее 103,6 

от 103,7 до 106,7  

от 106,8 до 109,2 

более 109,3 

Цифрами на карте 

обозначены: 

1 - Республика Мордовия 

2 - Чувашская Республика 

3 - Республика Марий Эл 

4 - Удмуртская Республика 

Пермский край 

Кировская область 

Нижегородская 

область 

1 

2 

3 4 

Пензенская 

область 

Ульяновская 

область 

Самарская 

область 

Саратовская 

область 

Республика  

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Оренбургская 

область 
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111,6 
108,8 

107,2 
105,4 

108,7 

100,5 
102,4 

107,3 

107,0 

113,5 

122,3 

110,1 108,5 
106,4 

109,4 
107,8 

111,7 

115,4 
118,4 

120,9 
118,6 
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9 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

2023 2022 

январь-сентябрь 2023 года  

к январю-сентябрю 2022 года 

113,0% 
 (в сопоставимых ценах) 

январь-сентябрь 2023 года 

27 113,1 млн 

рублей 

Оборот общественного питания 
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  

ПО РЕГИОНАМ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
январь-сентябрь 2023 года в % к январю-сентябрю 2022 года (в сопоставимых ценах) 

 
  

 122,5 

121,0 

120,2 

103,2 

102,7 

101,6 

Регионы Приволжского федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

10 

менее 103,2 

от 103,3 до 108,1  

от 108,2 до 120,2 

более 120,2 

Цифрами на карте 

обозначены: 

1 - Республика Мордовия 

2 - Чувашская Республика 

3 -  Республика Марий Эл 

4 - Удмуртская Республика 

Нижегородская область 

 
Самарская область 

 

Республика Башкортостан 

Оренбургская область 
 

Удмуртская Республика 

Республика Мордовия 

Пермский край 

Кировская область 

Нижегородская 

область 

1 

2 

3 
4 

Пензенская 

область 

Ульяновская 

область 

Самарская 

область 

Саратовская 

область 

Республика  

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Оренбургская 

область 



ПЕРМЬСТАТ 

ОБЪЁМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
в % к соответствующему месяцу прошлого года 

11 

110,2 
111,8 

109,9 
108,1 

109,2 

105,9 

100,5 
101,9 

101,5 

99,1 

102,7 
101,6 

103,6 103,7 
103,3 

105,4 
105,7 

105,5 
104,7 103,2 103,9 
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2023 2022 

104,4% 

январь-сентябрь 2023 года  

к январю-сентябрю 2022 года 

январь-сентябрь 2023 года 

(в сопоставимых ценах) 

178 058,3 млн 

рублей 

Объём платных услуг населению 
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20,7 

16,5 

10,1 
9,5 

8,9 

7,0 

5,4 

2,7 

2,3 

1,2 

15,7 

СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
январь-сентябрь 2023 года, в % к итогу 

12 

178 058,3 
млн рублей 

                            транспортные услуги 

коммунальные услуги 

бытовые услуги 

услуги телекоммуникационные 

медицинские услуги 

жилищные услуги  

услуги системы образования 

услуги туристических агентств, туроператоров 

и прочие услуги по бронированию 

услуги специализированных коллективных 

средств размещения 

услуги учреждений культуры 

другие платные услуги 
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ОБЪЁМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ  

ПО РЕГИОНАМ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
январь-сентябрь 2023 года в % к январю-сентябрю 2022 года (в сопоставимых ценах) 

 
  

 

менее  99,7 

от 99,8  до 103,7 

от 103,8 до 104,4 

более 104,5 

13 

107,0 

105,2 

104,5 

99,7 

99,1 

95,3 

Республика  Татарстан 

Оренбургская область 

Пензенская область 

Ульяновская область 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

Цифрами на карте 

обозначены: 

1 - Республика Мордовия 

2 - Чувашская Республика 

3 -  Республика Марий Эл 

4 - Удмуртская Республика 

Регионы Приволжского федерального округа  

с наибольшими и наименьшими значениями 

Пермский край 

Кировская область 

Нижегородская 

область 

1 

2 

3 4 

Пензенская 

область 

Ульяновская 

область 

Самарская 

область 
Саратовская 

область 

Республика  

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Оренбургская 

область 
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0,6 3,3 
5,2 

34,3 

2,4 1,0 

32,6 

0,9 

1,5 

7,2 

1,9 
3,1 

6,0 

ОБЪЁМ БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
 

14 

Структура бытовых услуг населению,  

в % к итогу 

17 960,9 

99,2% 

январь-сентябрь 2023 года 

млн 

рублей 

январь-сентябрь 2023 года  

к январю-сентябрю 2022 года 

(в сопоставимых ценах) 

ремонт, окраска и пошив обуви 

ремонт и пошив швейных, меховых 

и кожаных изделий 

ремонт и техническое обслуживание 

бытовой техники и приборов 

техническое обслуживание и ремонт 

транспортных средств, машин  

и оборудования  

изготовление и ремонт мебели 

химическая чистка и крашение, услуги 

прачечных 

ремонт и строительство жилья и других 

построек 

услуги фотоателье 

услуги саун, бань и душевых 

парикмахерские и косметические услуги 

услуги по аренде, лизингу и прокату 

ритуальные услуги 

прочие виды бытовых услуг 
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15 

13,3 

12,9 

16,5 16,6 

15,9 

16,1 

15,5 

16,4 

17,9 
18,7 

17,9 

18,1 
17,2 17,3 

18,7 

19,8 
20,5 

19,5 
18,7 18,9 

20,3 
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2023 2022 

ПЕРЕВЕЗЕНО ПАССАЖИРОВ АВТОБУСАМИ 
млн человек 

20 324,5  

171 165,0  

сентябрь 2023 года 

январь-сентябрь 2023 года 

тыс. 

человек 

тыс. 

человек 
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ПЕРЕВЕЗЕНО ПАССАЖИРОВ АВТОБУСАМИ 
в % к соответствующему месяцу прошлого года 

 

16 

88,5 

81,3 
87,6 86,3 86,0 87,7 

92,5 
97,8 99,1 

91,4 

113,2 

103,3 

129,4 

134,9 

113,6 

119,5 

129,3 

121,4 120,1 
115,2 113,6 
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2023 2022 

сентябрь 2023 года  

к сентябрю 2022 года 

113,6% 

121,4% 

январь-сентябрь 2023 года  

к январю-сентябрю 2022 года 
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17 

160,0 

146,7 

180,1 

185,5 182,3 
190,4 

195,5 
200,0 

208,3 
214,8 

204,3 203,6 

205,7 

192,5 

222,3 

232,9 
241,5 237,7 238,1 240,1 

252,1 
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2023 2022 

ПАССАЖИРООБОРОТ 
млн пасс-км 

252,1  

2 063,6  

сентябрь 2023 года  

январь-сентябрь 2023 года 
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ПАССАЖИРООБОРОТ 
в % к соответствующему месяцу прошлого года 

 

18 

71,9 
66,2 

69,7 72,4 73,2 75,6 
80,2 

84,5 
88,3 

93,1 
97,6 

90,3 

128,6 131,2 

123,4 
125,6 

132,5 

124,8 

121,5 

120,0 

121,0 
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2023 2022 

121,0% 

125,1% 

сентябрь 2023 года  

к сентябрю 2022 года 

январь-сентябрь 2023 года  

к январю-сентябрю2022 года 


